
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 233 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

 

 

SUMÁRIO 

Termo de adjudicação..............................................................01 

Resultado do Julgamento.........................................................01 

Errata.........................................................................................02 

Decreto IMPP............................................................................02 

Apostilamento............................................................................02 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 

N° 011/2017 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, da 

Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas, e em conformidade 

com a Lei Federal nº. 8.666/93, considerando o inteiro teor dos 

autos do Processo Administrativo n°. 2038/2017, que deu origem 

à licitação na modalidade Tomada de Preços n° 011/2017, que 

tem por objeto a contratação de pessoa(as) jurídica(s) para exe-

cução dos serviços de reforma e ampliação de Escolas Munici-

pais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, e consi-

derando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório 

acima identificado, adjudica o objeto supra às empresas: E. S. 

MAGALHÃES- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

17.738.012/0001-10, situada na Av. Otávio Passos, nº 271, bairro 

Goiabal, Pedreiras-MA, vencedora do LOTE I no valor de R$ 

58.112,09 (cinquenta e oito mil cento e doze reais e nove centa-

vos) e LOTE VI no valor de R$ 72.917,73 (setenta e dois mil 

novecentos e dezessete reais e setenta e três centavos); A.F. 

SATURNINO-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.646.110/0001-

50, situada na Rua 04, Quadra 04 - Casa 19, Parque Henrique 

Oliveira, Pedreiras – MA, vencedora do LOTE II no valor de R$ 

40.036,62 (quarenta mil trinta e seis reais e sessenta e dois cen-

tavos) e LOTE V no valor de R$ 71.886,93 (setenta e um mil 

oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e três centavos); J. R. 

CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 01.934.896/0001-49, situada na Alameda Primavera nº 

100, sala H, Olho D’Agua, São Luis-MA, vencedora do LOTE 

III no valor de R$ 39.871,96 (trinta e nove mil oitocentos e se-

tenta e um reais e noventa e seis centavos) e LOTE IV no valor 

de R$ 79.917,35 (setenta e nove mil novecentos e dezessete reais 

e trinta e cinco centavos); TERRA FERTIL EMPREENDI-

MENTO-LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.915.807/0001-

69, situada na Rua Teixeira de Freitas, nº 1552, Bacabal-MA, 

vencedora do LOTE VII no valor de R$ 76.232,28 (setenta e 

seis mil duzentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos) e 

LOTE VIII no valor de R$ 58.996,42 (cinquenta e oito mil 

novecentos e noventa e seis reais e quarenta e dois centavos); L. 

N. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM, inscrita no 

CNPJ sob o nº 13.716.104/0001-49, situada na Av. 15 de Janeiro, 

nº 751, Centro, Lima Campos-MA, vencedora do LOTE IX no 

valor de R$ 190.609,81 (cento e noventa mil seiscentos e nove 

reais e oitenta e um centavos). Por fim, cumpre destacar que fica 

resguardado à Autoridade Superior do Município de Pedrei-

ras/MA, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse 

público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la 

por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, medi-

ante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme 

preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores 

alterações. Pedreiras (MA), 28 de novembro de 2017. Helton 

Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL Port. 

377/2017-GP 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TO-

MADA DE PREÇOS Nº 011/2017. 

 

O município de Pedreiras/MA, por intermédio da comissão Per-

manente de Licitação – CPL, torna público o resultado da Licita-

ção em epígrafe, que tem por objeto a contratação de pessoa(as) 

jurídica(s) para execução dos serviços de reforma e ampliação de 

Escolas Municipais, de interesse da Secretaria Municipal de 

Educação, cujo objeto foi adjudicado às empresas: E. S. MA-

GALHÃES- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.738.012/0001-

10, situada na Av. Otávio Passos, nº 271, bairro Goiabal, Pedrei-

ras-MA, vencedora do LOTE I no valor de R$ 58.112,09 (cin-

quenta e oito mil cento e doze reais e nove centavos) e LOTE VI 

no valor de R$ 72.917,73 (setenta e dois mil novecentos e dezes-

sete reais e setenta e três centavos); A.F. SATURNINO-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 02.646.110/0001-50, situada na Rua 

04, Quadra 04 - Casa 19, Parque Henrique Oliveira, Pedreiras – 

MA, vencedora do LOTE II no valor de R$ 40.036,62 (quarenta 

mil trinta e seis reais e sessenta e dois centavos) e LOTE V no 

valor de R$ 71.886,93 (setenta e um mil oitocentos e oitenta e 

seis reais e noventa e três centavos); J. R. CONSTRUÇOES E 

SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

01.934.896/0001-49, situada na Alameda Primavera nº 100, sala 

H, Olho D’Agua, São Luis-MA, vencedora do LOTE III no 

valor de R$ 39.871,96 (trinta e nove mil oitocentos e setenta e 

um reais e noventa e seis centavos) e LOTE IV no valor de R$ 

79.917,35 (setenta e nove mil novecentos e dezessete reais e 

trinta e cinco centavos); TERRA FERTIL EMPREENDI-

MENTO-LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.915.807/0001-

69, situada na Rua Teixeira de Freitas, nº 1552, Bacabal-MA, 

vencedora do LOTE VII no valor de R$ 76.232,28 (setenta e 

seis mil duzentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos) e 

LOTE VIII no valor de R$ 58.996,42 (cinquenta e oito mil 



ANO V  Nº 233 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 05  DE DEZEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

novecentos e noventa e seis reais e quarenta e dois centavos); L. 

N. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM, inscrita no 

CNPJ sob o nº 13.716.104/0001-49, situada na Av. 15 de Janeiro, 

nº 751, Centro, Lima Campos-MA, vencedora do LOTE IX no 

valor de R$ 190.609,81 (cento e noventa mil seiscentos e nove 

reais e oitenta e um centavos).O Presidente informa ainda, que os 

autos do processo encontram-se com vista franqueada ao interes-

sado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário 

de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedrei-

ras – MA, 29 de Novembro de 2017. HELTON FERNANDO 

FIGUEREDO MORIM MELO PRESIDENTE DA CPL POR-

TARIA 377-2017  

 

ERRATA. 

 

Retifica – se o Termo de Homologação do Pregão nº 052/2017, 

do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do 

Município - DOM, do dia 01/12/2017. ONDE SE LÊ: TERMO 

DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 052/2017. LEIA 

SE: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

052/2017. Ficam os demais termos inalterados. 

 

DECRETO DO IMPP 

 

DECRETO Nº 67/2017 PEDREIRAS - MA, 05 DE DEZEM-

BRO DE 2017. A Diretora Geral do Instituto Municipal de Pe-

dreiras-Ma, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

que consta no Processo nº 292/2012. DECRETA: Art.1º - Fica 

concedida Aposentadoria por Invalidez com Proventos Proporci-

onais, ao servidor FRANCISCO CLEANO DE SOUSA, Profes-

sor Nível III, Matrícula n.º 3605-1, do Quadro de Pessoal Estatu-

tário da Secretaria Municipal de Educação, com Proventos Pro-

porcionais, acrescido de 5% referente aos Quinquênios, acresci-

do de incentivo de pós graduação, conforme o artigo 40, § 1º, I, 

§2º, § 3º, § 8º e § 17º da EC 41/2003 da Constituição Federal de 

1988, c/c art. 1º, caput, § 5º da Lei Federal nº.10887/2004 e Art. 

126, I da Lei Municipal n.º 861/90. Art.2º - Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, competindo ao IMPP arcar 

com o ônus remuneratório. Art.3º - Revogam-se o decreto de nº. 

60/2017 de 23/06/2017e as disposições em contrário. Diretoria 

Geral do Instituto Municipal de Previdência de Pedreiras, Estado 

do Maranhão, Luciana de Souza Castro. 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O

 02.3101.0007/2017 

II – INSTRUMENTO VINCULANTE: PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 016/2017 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 004.06032017.13.00162017 IV – CONTRATADO: J. DOS 

SANTOS FREITAS - EPP – CNPJ: 04.446.397/0002-81, com 

sede na Avenida São Miguel, nº 1111 – Bairro São Francisco – 

Engenho – Pedreiras-MA.V – OBJETIVO: Retificação na quan-

tidade de Itens constante no Contrato nº 

004.06032017.13.00162017.VI – CLAUSLA SEGUNDO – DO 

VALOR TOTAL. 1.1 – Os Itens constantes na planilha do Con-

trato acima mencionado ficam determinados conforme segue: 

ORD SECRETARIA 

GASOLINA 
OLEO DIESEL S -

10 

OLEO DIESELVS - 

500 

QUAN

T 

V. 

TOTAL 

QUA

NT 

V. 

TOTAL 

QUA

NT. 

V. 

TOTAL 

01 

Secretaria de 

Educação 

SAE 

480,52 1.850,00 
21.80

0 

70.850,0

0 
- - 

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 

8.666/93 Pedreiras-MA, 01 de Dezembro de 2017. ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal de Pedreiras 

  
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O

 02.3101.0007/2017 

II – INSTRUMENTO VINCULANTE: PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 016/2017 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 004.06032017.13.00162017 IV – CONTRATADO: J. DOS 

SANTOS FREITAS - EPP – CNPJ: 04.446.397/0002-81, com 

sede na Avenida São Miguel, nº 1111 – Bairro São Francisco – 

Engenho – Pedreiras-MA. V – OBJETIVO: Retificação na 

quantidade de Itens constante no Contrato nº 

004.06032017.13.00162017. VI – CLAUSLA SEGUNDO – 

DO VALOR TOTAL. 1.1 – Os Itens constantes na planilha do 

Contrato acima mencionado ficam determinados conforme se-

gue: 

ORD 
SECRETA-

RIA 

GASOLINA OLEO DIESEL S -10 
OLEO DIESELVS - 

500 

QUAN

T 

V. 

TOTAL 

QUAN

T. 

V. 

TOTAL 

QUAN

T. 

V. 

TOTAL 

01 

Secretaria de 

Educação 

PNATE 

461,04 1.775,00 
14.730

,77 
47.875,00 - - 

.VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 

8.666/93 Pedreiras-MA, 01 de Dezembro de 2017.ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal de Pedreiras 

  

PEDREIRAS-MA, 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 


